Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadã Ibitinguense a Digníssima Senhora Vera Lúcia de Melo Sanchez.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ____/2024, de autoria do Vereador Murilo Bueno).

Art. 1º Em conformidade com a Resolução 2931, de 12 de julho de 2005, fica consignado a
Senhora Vera Lúcia de Melo Sanchez o ‘Título de Cidadã Ibitinguense’, como homenagem de
nossa comunidade pelos relevantes serviços prestados em benefício da população ibitinguense e
cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art. 2º O referido “Título de Cidadã Ibitinguense” será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em data a ser designada pela Mesa Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 09 de dezembro de 2024.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é a de homenagear a Senhora Vera Lúcia de
Melo  Sanchez,  uma  pessoa  tão  querida  em  nosso  município,  que  merece  todo  o  nosso
reconhecimento  pela  trajetória  de  vida  em nossa cidade  e  pela  tradicional  família  que  aqui
construiu.

Sendo assim, por se fazer merecedora desta homenagem, apresento aos nobres pares o referido
projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   09 de dezembro de 2024.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

Biografia de vida de Vera Lúcia de Melo Sanchez.

Vera  Lúcia  de  Melo  Sanchez  nasceu  na  cidade  de  Suzano,  zona  leste  de  São  Paulo  em
17/12/1951.

Formou-se  no  magistério  no  colégio  e  escola  normal  estadual  de  Suzano.
Trabalhou nessa área durante 15 anos em escolas estaduais e municipais da capital Paulista.

Formou-se  em  ciências  exatas  na  Universidade  de  Mogi  das  Cruzes,  com  habilitação  em
matemática, física e desenho geométrico.

Nessa área trabalhou em um colégio de Suzano e em Itaquaquecetuba. Em 1986 removeu se para
Ibitinga onde trabalhou por 11 anos no colégio Victor Maida e se aposentou em 1997.

Passado  algum  tempo  foi  convidada  a  dar  aula  no  colégio  Batista  de  Ibitinga  CEBI  onde
permaneceu por 7 anos.

Foram 33 anos dedicados à educação.

		2024-12-09T18:53:26+0000